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ANOTACE

Reemigrace volyňských Čechů do Československé republiky

Bakalářská práci Reemigrace volyňských Čechů do Československa se zabývá

životem českého volyňského obyvatelstva, před jejich návratem do staré vlasti.

Pojednává o jejich příchodu na Volyň, jejich těžkých začátcích a přizpůsobení se

novému životu, jejich působení v odbojích v první a v druhé světové válce a jejich

touhou vrátit se zpět do své staré vlasti. Následně se práce zabývá samotnou

reemigrací volyňských Čechů, která je rozdělena na reemigraci volyňských vojáků a

následnou reemigrace rodinných příslušníků. V neposlední řadě popisuje jejich

asimilací s československým obyvatelstvem.

Klíčová slova: reemigrace, volyňští Češi, asimilace

ANNOTATION

Re – emigration of volhynian Czechs to Czechoslovakia

This thesis Re – emigration of volhynian Czechs to the Czechoslovakia deals with

a life of czech volhynian population before they returned to their old land. The thesis

tells about their lifes in Volyn, their difficult beginnings, their operations during the

first world war and the second world war and also about their hopes about their

return the Czechoslovakia. Re – emigrations consist of two parts, re – emigration of

volhynian soldiers and re – emigration of their families. And the last pat of thesis

tells about assimilation of volhynian Czechs with do population of Czechoslovakia.

Key words: re – emigration, volhynian Czechs, assimilation
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na poválečnou reemigraci volyňských

Čechů v letech 1945- 1947.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol a jednotlivých podkapitol.

První kapitola se věnuje všeobecné historii volyňských Čechů od jejich odchodu

z českých zemí, přes obě světové války, kterých se volyňští Češi aktivně zúčastnili,

až po jejich opětovný návrat v letech 1945- 1947. Jednotlivé podkapitoly se věnují

jednotlivými kulturními a pracovními odvětvími, jako školství, kultura nebo

zemědělství.

Druhá kapitola bude zaměřena na snahy volyňských Čechů o jejich reemigraci a

snahy československé vlády o dohodu mezi Československou republikou a

Sovětským svazem. V kapitole budou popsány jednotlivé pokusy a žádosti o

reemigraci, které se objevovaly již od vzniku Československé republiky v roce 1918.

Konec kapitoly bude zaměřen na jednání mezi Československou republikou a

Sovětským svazem o reemigrační smlouvu.

Třetí kapitola se bude věnovat již reemigraci. V několika podkapitolách bude popsán

návrat nejprve volyňských vojáků, kteří se do československé republiky dostali již

v roce 1945 s armádou, a poté reemigrace členů jejich rodiny a ostatních volyňských

Čechů.

Ve čtvrté kapitole bych se zaměřila na období, kdy byla reemigrace a usídlení již

ukončeno a nastalo období asimilace. Ráda bych v první podkapitole popsala, jak se

volyňští Češi sžívali s Československou republikou a jak přijali českoslovenští

obyvatelé nové obyvatele z ciziny. Druhé podkapitole bych ráda představila příběh

volyňského Čecha. Jedná se o mého pradědu, Vladislava Opočenského, který se jako

mladý zúčastnil bojů o osvobození Československé republiky a následně tu již

v nové vlasti zůstal.

Ve své bakalářské práci bych ráda prozkoumala, co nejvíce možných archivních

pramenů a literatury. Ráda bych se věnovala otázce, jak se vlastně žilo na Volyni a
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proč se vlastně rozhodli pro návrat do bývalé vlasti. Další otázku bych si stanovila,

jak probíhala reemigrace a jaký měla dopad na volyňské i československé

obyvatelstvo. Poslední otázku, kterou bych se chtěla zabývat, je asimilace, jak se

volyňští Češi zařadili do Československé republiky a jak se k nim stavěli místní

obyvatelé

10

2. KAPITOLA

2.1 OSÍDLENÍ

Emigrace provází lidstvo již několik století. Mezi první emigrace se řadí emigrace

českobratrská po roce 1547. Druhým a větším proudem emigrace byla emigrace po

bitvě na Bílé hoře v roce 1620.

České země se nestaly výjimkou. Od sedmnáctého století se myšlenka na emigraci

rozšířila. V devatenáctém století se velmi často emigrovalo do Ameriky. Cestu do

této země doprovázela řada nevýhod. Mezi ty nejhlavnější patřila dlouhá a velmi

nákladná cesta za oceán a pro české emigranty naprosto cizí jazyk. Vznikla proto

myšlenka na vystěhování do slovanských zemí, kam vedla cesta po souši. Nebyla tak

nákladná a jazyk měl společné kořeny. Češi měli v těchto zemích podporovat místní

Slovany a tím by neztratili svou národnost, jako tomu bylo v případech odcestování

do německých či anglosaských zemí. Česká politická scéna samozřejmě o velkou

emigraci českých obyvatel nestála, ale nemohla jí zabránit. V podstatě neměla

námitky, aby Češi již usídlení v Americe emigrovali do Ruska, ale nechtěli, aby

odcházelo české obyvatelstvo z českých zemí. Na rozdíl od české politiky, carské

Rusko o české emigranty stálo a podporovalo je.
1

Nabízí se otázka, proč se tolik rozmohla emigrace z vlasti a proč stálo carské

Rusko o české emigranty? Čechy vyháněla z vlasti především bída a nedostatek

půdy. Řemeslníci chtěli získat lepší uplatnění. Nejspíše mělo největší význam

zpustošení severovýchodních Čech prusko - rakouskou válkou, která se odehrála

v roce 1866, a postupně sílící germanizační tlak.
2
České obyvatelstvo lákaly

převážně nízké ceny potravin, zvířat, ale i pozemků. Ceny šly s hodnotou dolu od

orku 1861, kdy došlo ke zrušení poddanství. Poměry velkostatkářů byly neutěšené a

sami nebyli schopni starat se o svou vlastní půdu a obhospodařovat ji. Vítaným

1
Jaroslav Vaculík, Dějiny Volyňských Čechů I., Praha 1997, s. 15-16

2
Jiří Hofman, Češi na Volyni základní informace, Praha 1995, s. 4
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východiskem pro ně bylo půdu prodat.
3
Carská vláda chtěla především, aby bylo

obsazeno, co nejvíce oblastí, ale za co nejmenších nákladů carské pokladny. Zájem

měli hlavně o osoby, které mohly vytvořit ekonomicky prosperující společnost a

které by s ruskou společností postupně splynuly.
4

Nejlepší podmínky nabízela emigrantům Volyňská gubernie na západu Ukrajiny.

Hlavní proud vystěhovalců tvořili lidé mladé nebo střední generace. Byly to osoby,

které byly schopny se přizpůsobit podmínkám a překonat počáteční útrapy.

Stěhovaly se celé rodiny. Drobní rolníci, zemědělci, dělníci, řemeslníci, obchodníci,

bohatí sedláci i česká inteligence. Vystěhovalci byli převážně ze Žatecka,

Rakovnicka, Lounska, Mělnicka, Královehradecka, Pardubicka, ale i z Moravy.
5

Čeští vystěhovalci si přáli dostat do rukou vlastní národní samosprávu. Carské

úřady jim vyhověly tím, že jim povolili zřídit české osady. Nejstarší českou osadou,

která byla vytvořena na Volyni, byla Lutardovka v Dubenském újezdu. Osada byla

založena v roce 1863. České obce byly přidělovány do českých volostí. Volosti byly

samosprávné okresy a byly celkem tři, Hlinská, Dubenská a Lucká. V roce 1872 byla

zřízena čtvrtá volost Kupičevská. Poměry českých a ruských obcí byly velmi

rozdílné.
6

Přestože již bylo zmíněno, že cesta do Ruska byla pro české vystěhovalce

výhodnější, jak cenou, tak vzdáleností, nejednalo se vždy o pohodlnou cestu.

Cesta na Volyň trvala několik týdnů. Někteří emigranti vyjeli na cestu svým

vlastním povozem a s sebou si ještě vedli dobytek. Ostatní se vydali vlakem, ale ani

to nebyla lehká cesta. Vlakem se jelo do poslední rakouské stanice Brody, která se

nachází ve východním Haliči, a odtud museli již jet povozy.
7
Nejčastějším

dopravním prostředkem, který emigranti volili, byl právě vlak. Cestovalo se hlavně

v osobních vagonech a zavazadla byla dávána do nákladních vagonů. Cesta vlakem

do poslední stanice trvala asi dva dny. Po dojezdu do stanice následovala cesta

povozem taženým koněm. Nesmíme se však domnívat, že všichni jeli na povozu. Na

povozech se většinou převážela zavazadla a případně malé děti. Dospělí šli téměř

3

[…]


mnoho dalších a nových překážek.

Ihned měsíc po převratu byli bezdůvodně vyhazováni z práce úředníci a státní

nepřátelé byli zatýkáni. Persekuce a věznění se nevyhnulo ani lidem z řad

volyňských přistěhovalců. Volyňští Češi představovali pro komunistickou vládu

jakési nebezpečí. Reemigranti z Volyně se totiž již se sovětskou vládou setkali a

věděli, že neznamená nic dobrého. Komunistická vláda se nejprve snažila o to, aby

byly všechny spolky, které měli reemigranti, spadly pod akční výbor ČÚZ. Mezi tyto

spolky patřil i Svaz Čechů z Volyně, který proti sjednocovacím tendencím

protestoval. K ničemu to však nebylo. Pomalu začala upadat prestiž volyňského

časopisu Věrná stráž. Časopis začal otiskovat ze sovětských novin a časopisů

politické a vzdělávací materiály. Svou hodnotu si v tomto periodiku ponechala pouze

rubrika o historii volyňských Čechů.

5.2 PŘÍBĚH VOLYŇSKÉHO ČECHA
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 Jak jsem již zmínila, Vladislav popisuje soužití po druhé světové válce jako

idylické. „Tyto přátelské vztahy trvaly do té doby, než přijeli komunisti, to byli

nepřátelé náboženství.“

Dne 18. května se v nedalekém městě Úštěk konala slavnost, na které bylo

chotiněvským občanů, tudíž i volyňským Čechům, předány dekrety o vlastnictví

usedlosti a pozemků.

Roku 1948 přišel farář Opočenský s návrhem, aby se ve vesnici postavil kostel. Na

nedalekém vrchu Hořidla se nacházela hospoda, kterou zničili vandalové z toho

důvodu, že byla německá. Obyvatelé ji tedy opatrně rozebrali a materiál z ní použili

právě na stavbu kostela. Poté se materiál sháněl, kde se dalo. K otevření kostela

došlo 18. Listopadu 1951.

Když došlo v roce 1948 k převratu, začalo se znárodňovat hospodářství. Vladislav

dlouho odolával, než vstoupil do kolchozu. Měl již se sověty své zkušenosti.

Nicméně celá jeho rodina žila, jak se dalo. „Rok 1948. V únoru přišel zvrat

v politickém životě. Vládu převzali komunisté, přišel strach, jak bude dál. Průmysl

byl zestátněn. Fabrikanti buď utekli, nebo byli zavíráni. Majetnější zemědělci byli

zbaveni svých hospodářství a vyhoštěni z obcí. Všichni ostatní drobní podnikatelé

byli zestátněni. Začala se zakládat družstva. Dělali to ti, co neuměli sami hospodařit.

Také to tak vypadalo, byli to žebráci. Většinou ze zemědělců, kteří neměli žádné

zkušenosti vést větší podnik, ani zemědělství nerozuměli. Nás také nutili vstoupit do

družstva, ale když jsme viděli, jak vypadají družstevní pole, zaplevelená, úroda

bídná. Některá družstva stát musel dotovat, aby neumřeli hlady.“

Po sametové revoluci se v roce 1989 objevila rodina Ungermannových a jejich

přátelství se znovu obnovilo. Několikrát za nimi byli i v Německu. Bohužel po

sebevraždě pana Ungermanna došlo k tomu, že se s rodinou přestali vídat, bylo to

především z toho důvodu, že jim již neměl kdo tlumočit.

Vladislav žil v Chotiněvsi až do své smrti v roce 2013
88
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6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se soustředila na volyňské Čechy a jejich reemigraci

do Československa v letech 1945- 1947. V jednotlivých kapitolách jsem se věnovala

jejich historii, žádostem o reemigraci, reemigraci a asimilaci.

V práci jsem se zaměřila na otázky, jak se žilo na Volyni. Češi, kteří emigrovali

z českých zemí v druhé polovině 19. Století, nazýváme volyňskými Čechy. Při

zkoumání a pátrání v literatuře a vesnických kronikách jsem došla k závěru, že

emigranti byli plní nadšení z nového domova. Jejich nadšení bohužel bylo rychle

vystřídáno zklamáním po příjezdu na Volyň, kde je čekala rozpadlá obydlí,

neobdělaná půda a nepřátelské chování ukrajinských obyvatel.

Nejdůležitější otázkou bylo, proč se volyňští Češi vlastně rozhodli pro návrat do

jejich staré vlasti. Na tuto otázku existuje mnoho odpovědí. Po přestěhování do

volyňské gubernie se emigrantům žilo několik let velmi dobře, vybudovali si obydlí a

podařilo se jim i postarat o půdu. Nastaly však problém ze strany carské a později

sovětské vlády. První překážky se začali objevovat s rustifikací školství, kdy děti

emigrantů musely studovat na ruských školách a učitelé museli zásadně ovládat

rusky jazyk. Dalším problémem bylo, když byli Češi nuceni přestoupit k pravoslavné

víře, jen několik vesnic tlaku odolalo. Největším důvodem k návratu do

Československé republiky vidím v druhé světové válce. Během druhé světové války

se ve volyňské gubernii střídali rychle vlády, přes polskou, sovětskou až k té

německé. Volyňští Češi začínali ztrácet svá práva a byli často pronásledováni

sovětskou vládou.

Poslední otázce, reemigraci a následné asimilaci, jsem se věnovala nejdéle.

Samotnou reemigraci dlouho zdržovaly sovětské úřady. Sovětská vláda totiž nestála

o to, aby přišly o obyvatelstvo. Po skončení reemigrace nastal obtížný proces

asimilace. Mnoho československých obyvatel nepřijalo volyňské Čechy s nadšením.

Hodně jim vadilo, že mají i jako cizinci přednostní práva na osídlení pozemků.

Proces asimilace byl obtížný a ztížil se obzvláště po únorovém převratu v roce 1948.
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