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Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématikou národnostních a politických dějin volyňských

Čechů ve dvacátém století, resp. jejich reemigrací do Československa po druhé světové válce. Práce

je logicky členěna tak, že autorka nejprve seznamuje čtenáře se samotným pojmem „volyňský Čech“

a vysvětluje, jak se Češi na území Ruska a SSSR ocitli, jak zde žili a jaké byly nakonec důvody pro jejich

návrat do vlasti. Teprve poté se zabývá samotným procesem návratu těchto rodáků do staré vlasti.

Hned na počátku posudku bych se rád zastavil u úvodu práce. Autorka jej využila k vysvětlení členění

díla, ale jiné informace úvod neobsahuje, což považuji za závažné „řemeslné pochybení“. Úvod je, jak

sám název kapitoly říká, od toho, aby čtenáře uvedl do knihy, jež právě otevírá. Musí zde být popsána

pramenná základna, se kterou autorka pracovala a vůbec zhodnocena dostupnost pramenů. Musí zde

být popsána autorčina heuristika. Musí zde být popsána metodologická východiska práce včetně

popisu užitých metod. A musí zde být definováno, zda cíle, které si autorka předsevzala, byly také

splněny a v jaké míře.

Na druhé straně musím autorku pochválit za velmi čtivou a příjemnou stylistiku.

První část práce je opřena o literaturu a popisuje emigraci a život Čechů na Volyni. Je škoda, že

autorka toto téma nepojala více v kontinuální podobě. Zejména skok od první světové války k válce

druhé považuji za kontraproduktivní. Autorka sice na jiném místě zmiňuje vzájemné vztahy

volyňských Čechů k sovětskému režimu, ale tímto tematickým členěním neumožnila dostatečně

čtenáři ve všech souvislostech pochopit, jak meziválečné období přispělo k rozhodnutí Čechů pro

návrat do vlasti. Navíc angažmá volyňských Čechů v první a druhé světové válce se vzájemně velmi

lišilo, jak co do motivace, rozsahu, tak formy, což je samozřejmě dáno dějinnými okolnostmi.

Podobným neduhem trpí i druhá část práce, popisující samotnou reemigraci. Ta je sice pojata daleko

více v chronologických souvislostech, ale i zde se autorka dopouští určité chaotičnosti v členění do

jednotlivých kapitol. Myslím, že daleko efektivnější by bylo celou práci členit jinak, bez roztrhání

vzájemných kauzálních a chronologických souvislostí. Druhá část práce je již opřena o prameny, a to

zejména archivní. Oceňuji zapracování vzpomínek pamětníka, vč. toho, že autorka tento zdroj pojala

pouze jako zdroj doplňkový.

S interpretací tématu nemám problém, dílo považuji za přiměřeně kompletní.

Pokud jde o formální náležitosti práce, doporučuji, aby autorka příště kapitoly začínala na nové

stránce, působí to přehledněji. Dále mám výhrady k poznámkovému aparátu. V citacích literatury se

neuvádějí akademické tituly autorů. V citacích archivních zdrojů nelze vystačit pouze s odkazem na

ukládací jednotku, ale autorka musí odkazovat i jednotku inventární. Nejsem spokojen ani se

seznamem použitých pramenů a literatury. Bibliografické údaje jsou nekompletní, celý seznam je

nepřehledný. Nejsem si zcela jist, zda autorka pochopila smysl této části vědeckého aparátu, který

má mapovat její kompletní heuristiku, tedy i ty zdroje, které nakonec necitovala. Proto bych očekával

u tištěných pramenů přehled jednotlivých ročníků Věrné stráže atd.

Závěrem mohu konstatovat, že autorka sepsala velmi zajímavou práci, která zcela jistě přináší mnoho

nového. Formální nedostatky a poněkud nešťastné členění práce však hodnotu tohoto jinak pěkného

díla zbytečně snižují.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. srpna 2015

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.